
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 49/2026
Privind convocarea Consiliului Local al municipiului Petroşani în şedinţa ordinară

pentru data de 29 ianuarie 2026, ora 15

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROŞANI;
Având în vedere referatul întocmit de secretarul general al municipiului Petroşani, înregistrat sub

nr.881/23.01.2026, prin care se propune convocarea Consiliului Local al Municipiului Petroşani în şedinţă
ordinară, pentru data de 29 ianuarie 2026, ora 15;

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin 1, lit. ,,a”, alin.3, lit.,,a”, alin. 5, art.135, art. 155 alin.
1, lit. ,,b” și lit. ,,e”, alin. 3, lit. ,,b”, art. 196 alin. 1, lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE :

Art.1. Convoacă Consiliul Local al municipiului Petroşani în şedinţă ordinară pentru data de 29
ianuarie 2026, ora 15, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte
integrantă din aceasta.Ședința se va desfășura cu prezență fizică.

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt transmise consilierilor locali în format
electronic, la adresele de e-mail ale acestora.

Art.3. Comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri sunt
următoarele:
1. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi
libertăţilor cetăţenilor
2. Comisia pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ
4. Comisia pentru urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător şi ecologie
5. Comisia pentru sănătate şi protecţie socială
6. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, tineret
7. Comisia pentru minorităţi, culte şi cooperare interregională

Art.4.Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise
pe ordinea de zi a ședinței.

Art.5.Prezenta dispoziţie se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.6.Prezenta dispoziţie se comunică Primarului municipiului Petroșani, Compartimentului
Administratie Publica Locală, consilierilor locali, Instituţiei Prefectului-judeţul Hunedoara şi va fi adusă la
cunoştinţa publicului prin afişare.

Petroșani,23.01.2026

PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE



JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

Anexa la Dispoziția nr.49 /2026

PROIECTUL ORDINEI DE ZI
A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL

MUNICIPIULUI PETROȘANI DIN DATA DE 29 IANUARIE 2026

1.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul Petroşani
şi Crucea Roşie Română Filiala Județului Hunedoara-Subfiliala Petroşani pentru realizarea unor acţiuni
comune în anul 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

2.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local
nr.67/2021, cu modificările ulterioare.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru repartizarea de locuinţe pentru tineri,
destinate închirierii, în municipiul Petroşani.
Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani

Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii, realizate
de Agenția Națională pentru Locuințe în municipiul Petroșani, situate în str. Aviatorilor, bl.15 A.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

5.Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al
municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de închiriere nr.13894/2011 încheiat
cu Partidul Naţional Tărănesc Creştin Democrat - Organizaţia Petroşani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de închiriere nr.49/08/01.03.2022
încheiat cu Partidul România Unită-Organizația Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii spaţiului în suprafaţă de 15 mp. situat în Petroşani, str.1
Decembrie 1918, nr.90 către Alianța pentru Unirea Românilor.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

9.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.5 la HCL 344/2025 privind aprobarea impozitelor şi
taxelor locale în Municipiul Petroşani pentru anul 2026.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



10.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea prevederilor HCL nr.337/2025 privind completarea
inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Petroșani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

11.Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale de alipire a trei imobile
terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Petroșani, identificate în CF nr. 63638, nr. cad. 63638,
CF 63646, nr. cad 63646 și CF. nr. 63757, nr. cad. 63757.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 18 mp, situat pe str. General
Dragalina, aferent garajului nr. 784, notat în CF 66269 Petroșani, nr. cad. 66269.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 26 mp, situat pe str.
Independenței, aferent garajului nr. 246, notat în CF 62707 Petroșani, nr. cad. 62707.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 34 mp, situat pe str.
Independenței, aferent garajului nr. 177, notat în CF 66948 Petroșani, nr. cad. 66948.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 28 mp, situat pe str. Anghel
Saligny, notat în CF 68089 Petroșani, nr. cad. 68089.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 32 mp, situat pe str.
Independenței, aferent garajului nr. 329, notat în CF 66852 Petroșani, nr. cad. 66852.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

17.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani

Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

18.Diverse.

Petroșani,23.01.2026

PRIMAR CONTRASEMNEAZĂ
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE


